

श्रेणी : II  
SERIES : II

Daman 4<sup>th</sup> March, 2016 14 Phalguna 1937 (Saka)

सं. : 09  
No.

# सरकारी राजपत्र OFFICIAL GAZETTE



सत्यमेव जयते  
भारत सरकार  
Government of India

## संघ प्रदेश दमण एवं दीव प्रशासन

U.T. ADMINISTRATION OF DAMAN & DIU

प्राधिकरण द्वारा प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

U. T. Administration of  
Daman & Diu  
Department of Information Technology  
Daman – 396 220

No. 01/IT/DDeGS/File No. 41/ Part-II /390 Dated : 16/12/2015

### NOTIFICATION

**Subject : - Electronic Service Delivery under e-District Project**

The Administrator of Daman & Diu in exercise of power conferred upon under section 6 and 6(A) under Information Technology Act, 2000, read with Rule 4 and Rule 5 of the Daman & Diu, Information Technology (Electronic Service Delivery) Rules, 2014, is pleased to notify the public services to be delivered through electronic mode including [ Form Saral Seva Kendra (SSKs) ]. Timelines list of documents to be annexed, Authority of different public services and Fees to be collected under e-District project for Diu district are as under :

#### **2. List of Government to Citizen services, Timelines and Delivery charges:**

- (i) The list of Government to Citizen services, Maximum Timeline for Service Delivery and Fee for delivery of services through SSKs shall be as per the **Annexure 'A'** of this notification. Departmental Fee for Electricity department shall be as per **Annexure 'B'** of this notification.
- (ii) The designation of the First, Second and Third appellate Authorities and the Maximum time that may be taken for disposal of Appeal by this Appellate Authorities shall be as per **Annexure 'C'** of this Notification.

Contd./---

- (iii) Documents required to be submitted by citizen for availing of e-District services shall be as per **Annexure 'D'** of this notification.

**3. Manner and Procedure of delivery of Government to Citizen Services through SSK:**

- (i) A citizen can avail any of the e-District services from the SSK nearest to his/her residence along with all requisite documents mentioned and on payment of the requisite fee/user charges.
- (ii) The SSK Operator or any other designated officials of the UT Administration shall responsible for transmitting the application along with the required documents to the concerned department.
- (iii) The SSK Operator shall also be responsible for delivery of the Certificates/Documents etc. to the citizen at the concerned SSK where the citizen has deposited the application, as and when finally received from the concerned departments after due process.

**4. Remittance of Department Fee and Service Charges (in case of SSK):**

- (i) The SSK Operator shall deposit the Departmental Fee as per **Annexure 'A'** as collected through the SSK, on a fortnightly basis with the Treasury in the appropriate head of account through designated pooling account.
- (ii) The Service Charge amount collected at the SSK in respect of all transactions shall be credited in the account of DDeGS though the designated pooling account.
- (iii) There shall be no Charges/Fees in respect of application status enquiry services by citizens.

5. The Services mentioned in **Aannexure 'A'** of this notification shall also be available to the citizen online and on online payment of necessary department fee. No service Charges shall be levied in such cases.

6. All Manual process for delivery of services mentioned in this Notification shall cease with effect from a period of three months from the date of issue of this Notification.

By order and on behalf of the  
Administrator  
UT Administration of Daman & Diu

Sd/-  
( **P. S. Jani** )  
Additional Secretary (IT)

\*\*\*

**U. T. Administration of  
Daman & Diu  
Department of Information Technology  
Daman – 396 220**

**No. 01/IT/DDeGS/File No. 41/Part-II/391      Dated : 16/12/2015**

**NOTIFICATION**

**Subject : - Electronic Service Delivery under e-District Project**

The Administrator of Daman & Diu in exercise of power conferred upon under section 6 and 6(A) under Information Technology Act, 2000, read with Rule 4 and Rule 5 of the Daman & Diu, Information Technology (Electronic Service Delivery) Rules, 2014, is pleased to notify the public services to be delivered through electronic mode including [ Form Saral Seva Kendra (SSKs) ]. Timelines list of documents to be annexed, Authority of different public services and Fees to be collected under e-District project for Daman district are as under :

**2. List of Government to Citizen services, Timelines and Delivery charges:**

- (i) The list of Government to Citizen services, Maximum Timeline for Service Delivery and Fee for delivery of services through SSKs shall be as per the **Annexure 'A'** of this notification. Departmental Fee for Electricity department shall be as per **Annexure 'B'** of this notification.
- (ii) The designation of the First, Second and Third appellate Authorities and the Maximum time that may be taken for disposal of Appeal by this Appellate Authorities shall be as per **Annexure 'C'** of this Notification.
- (iii) Documents required to be submitted by citizen for availing of e-District services shall be as per **Annexure 'D'** of this notification.

**3. Manner and Procedure of delivery of Government to Citizen Services through SSK:**

- (i) A citizen can avail any of the e-District services from the SSK nearest to his/her residence along with all requisite documents mentioned and on payment of the requisite fee/user charges.
- (ii) The SSK Operator or any other designated officials of the UT Administration shall responsible for transmitting the application along with the required documents to the concerned department.
- (iii) The SSK Operator shall also be responsible for delivery of the Certificates/Documents etc. to the citizen at the concerned SSK where the citizen has deposited the application, as and when finally received from the concerned departments after due process.

**4. Remittance of Department Fee and Service Charges (in case of SSK):**

- (i) The SSK Operator shall deposit the Departmental Fee as per **Annexure 'A'** as collected through the SSK, on a fortnightly basis with the Treasury in the appropriate head of account through designated pooling account.
  - (ii) The Service Chargé amount collected at the SSK in respect of all transactions shall be credited in the account of DDeGS through the designated pooling account.
  - (iii) There shall be no Charges/Fees in respect of application status enquiry services by citizens.
5. The Services mentioned in **Aannexure 'A'** of this notification shall also be available to the citizen online and on online payment of necessary department fee. No service Charges shall be levied in such cases.
6. All Manual process for delivery of services mentioned in this Notification shall cease with effect from a period of three months from the date of issue of this Notification.

By order and on behalf of the  
Administrator  
UT Administration of Daman & Diu

Sd/-  
( **P. S. Jani** )  
Additional Secretary (IT)

\*\*\*

SERIES II No. : 09
DATED : 4 <sup>TH</sup> MARCH, 2016.

**No. 30/03/2012/MAG/15-16/4416**  
**Admn. of Daman and Diu,**  
**Office of the Collector &**  
**District Magistrate,**  
**DIU**

**Dated : 19/02/2016.**

**READ** 1) Letter No. CJSJ-CJM/DIU/111/2016 dated 09/02/2016.

**NOTIFICATION**

In exercise of the Powers conferred by sub-section (3) of Section 25 of Code of Criminal Procedure, 1973 (2) of 1974, the undersigned i.e. District Magistrate, Diu hereby appoints Shri Rasiklal Mandan Solanki, Advocate as Assistant Public Prosecutor for the following Regular Criminal Case pending before the Hon'ble Civil Judge (S.D.) & C.J.M., Diu.

Sr. No.	Case No.	U/s	Case Registered against	Next Date of hearing
01	Regular Criminal Case No. 04/2016	U/s. 63 & 65 Copy Right Act, 1957, Sec. 102, 103, 104 & 107 of Trade Mark Act, 1999 & Sec. 420 of I. P. Code	Ajay Devaliya, R/o Mohali, Chandigarh	<b>01/03/2016</b>

Shri Rasiklal Mandan Solanki, Advocate, Diu will be paid fees as per the guidelines/ instructions issued by the Govt. of India/U.T. Administration of Daman and Diu from time to time.

Sd/-  
**( VIKRAM SINGH MALIK )IAS**  
DISTRICT MAGISTRATE, DIU.

\*\*\*

**No. ADE/EE/DMN/Change of Name/2015-16/179**  
**U.T. of Administration of Daman & Diu,**  
**O/o the Director (Education),**  
**Secretariat,**  
**Moti Daman.**

**Dated : 24/02/2016.**

**READ :** Application dated : 28/01/2016 from Shri G. Suresh R. Gopal, Primary Teacher, working under the Assistant Director of Education (Ele. Edn), Dist. Panchayat, Daman.

**NOTIFICATION**

On the basis of Leaving Certificate and other records of **G. SURESH R. GOPAL**, BRC Co-Ordinator (SSA)/Govt. Primary Teacher, working under the Assistant Director of Education (Ele. Edn), Dist. Panchayat, Moti Daman, it is hereby ordered that the name of G. Suresh R. Gopal in his all government Records/documents may be read as "**SURESH G**" being his original name as per his Leaving Certificate instead of G. Suresh R. Gopal being presently officiating.

This is issued with the approval of the Secretary (Education), Daman & Diu vide diary No. 35536, dated 24/02/2016.

Sd/-  
**( LEKHRAJ )**  
Deputy Secretary-cum-Director  
(Education)  
Daman & Diu.

\*\*\*

SERIES II No. : 09

DATED : 4<sup>TH</sup> MARCH, 2016.

**UT. ADMINISTRATION OF DAMAN & DIU,  
HEAD OF SPORTS DEPARTMENT,  
NEAR FOOTBALL GROUND,  
MOTI DAMAN – 396 220.**

**No. DMN/SPORTS/SPORTS POLICY/2015-16/650      Dated : 29/02/2016**

**NOTIFICATION**

The Hon'ble Administrator, Daman & Diu and Dadra & Nagar Haveli is pleased to approve a Sports Policy of Daman & Diu with following objectives.

- a) Popularization of sports for all by way of integration of sports and physical education with Education and Health, providing basis infrastructure facilities is its main objective PHYSICAL EDUCATION TEACHERS & Coaches and organizing sports competitions in Rural & in Urban areas under different Schemes will be the focal points.
- b) It will endeavour to augment availability of advance/modern sports infrastructure with state-of-the-art facilities across the Territory & Protection, preservation and increase in No. of playfields.
- c) It shall undertake special efforts for increased participation of women and the Physically Challenged in the sports.
- d) Promotion of Excellence by Expansion of the Talent Pool and Nurturing by Training/Coaching including customized Training, incentives and supplementary nutrition would be its core objective. It will have interaction with other states & UTs for fulfilling these objectives.

By order and in the name of the  
Administrator of Daman & Diu and DNH.

Sd/-  
**( Ravi Kumar Singh )**  
Deputy Secretary (Sports)  
Daman & Diu.

\*\*\*

Department of Youth Affairs & Sports, Moti Daman, Daman  
Sports Policy of Daman & Diu.

## **1. VISION**

U.T. of Daman & Diu should have Global quality Sports infrastructure and Environment to attract the best Talents in different Sports disciplines from the U.T. and systematically upgrade their Physical fitness and Performance to the National and International level. It should be able to provide facilities for Excellence in Sports and motivate them to choose Sports as a Career.

## **2. Mission**

To promote Excellence in sports and sports for majority of population of Daman & Diu with Greater emphasis on Physical Fitness (Education). It will also strive and ensure development of Sports Infrastructure for all the sports disciplines gradually and inculcate the culture of Physical Fitness all over Daman & Diu. It will also increase Competitions/Tournaments from Primary School/Panchayat level and above & Participation in the Primary School/Inter School/School-Inter School/College-Inter College/Inter Panchayat/Dist.-Inter Dist./Regional/Under Open & National Level Competitions with special focus on Talented Sportsmen and support their Participation in International Meets, Tournaments, Championships & Games etc.

## **3. OBJECTIVES**

- a) Popularization of sports for all by way of integration of sports and physical education with Education and Health, providing basic infrastructure facilities is its main objective PHYSICAL EDUCATION TEACHERS & Coaches and organizing sports competitions in Rural & in Urban areas under different Schemes will be the focal points.
- b) It will endeavour to augment availability of advance/modern sports infrastructure with state-of-the-art facilities across the Territory & Protection, preservation and increase in no. of playfields.



- c) It shall undertake special efforts for increased participation of women and the Physically Challenged in the sports.
- d) Promotion of Excellence by Expansion of the Talent Pool and Nurturing by Training/Coaching including customized Training, incentives and supplementary nutrition would be its core objective. It will have interaction with other states & UTs for fulfilling these objectives.

#### **4. Inculcation of Culture of Physical Fitness in Daman & Diu.**

- a) It has been reported that the Players of Daman, Diu fall short of Physical Fitness/Stamina in the National level Competitions/Matches/Championships/Tournaments. They are physically Weak/Thin/Short in the built up in comparison to their opponents specially the players of Kerala, Tamilnadu, Punjab and Haryana etc.
- b) It is therefore imperative that special focus is given to the greater Physical Fitness Stamina, concentration & Commitment of Players and Coaches.
- c) All the Secondary & Senior Secondary level including Private Schools subject to feasibility would have Gymnasium and/or Physical Fitness Equipments & Training would be imparted to Sportsman under the watch full eyes of the Physical Education Teachers/Sport Teachers.
- d) All the Sports Ground would invariably have full fledged Gymnasium with Instructors/Physical Education Teachers and a Culture of Physical Fitness would be inculcated amongst the Students, Players and the People belonging to all the sections of the Society.

- e) Even at Primary & Middle School level Physical Fitness should be focus of Physical activities, by Play way Methods & Simple Exercises.

## **5. Facility/ Preference to the sportsmen in Co-ordination with the Sports Department.**

### **❖ Education:**

- a) Grace marks will be given to the outstanding Sportsmen in the internal examinations upto class VIII as under:
- 5% in two subject upto 3<sup>rd</sup> place in UT Level Sports Championships.
  - 10% in two subject upto 3<sup>rd</sup> place in the National Level Sports Championships.
- b) Sports would be included as part of Study Curriculum/Time Table upto class VIII and Sports period will be provided every alternate day i.e. 3 days a week. The Result Card should also reflect Proficiency in Sports & remarks about his level (A, B, C & D).
- c) School would organize Inter Class Tournaments and invariably conduct Sports week at least twice a year & may utilized holidays for this purpose.
- d) Every School from Secondary and above should have a Gym facility wherever feasible under a qualified Gym Trainer (Part time).
- e) Selected Grounds would be fitted with flood lights and utilized during night (up to 9.00 P.M.) e.g., Volleyball, Football, Cricket, Hockey and Swimming pools etc. and make financial provisions for electricity and security.

- f) After school hours the Play Grounds of the Government Schools should be open for School as well as local boys of other Schools also.
- g) No paver block would be fixed in any of the Primary/Middle/High School in playground and it should be removed wherever fixed to provide playground to students.
- h) In all Sports Grounds, Boundary Walls wherever available or under construction, stairs should be added to provide seating space for spectators / students / sportsmen by including it in the work order.
- i) Open Space in Schools/Colleges etc. whenever available should be so managed and organized to ensure that a Play Ground for Field Games is created and utilized for them.
- j) The Ground if divided by Wires or Flower beds / Plantations shall be restored to its Original Form to enable regular sports.
- k) Sports Ground shall not be limited to only one sport. It should have multiple facilities such as Athletics Track of minimum 4/6 Lanes & other Grounds / Courts with changing Rooms & Toilets (for both Boys & Girls) subject to availability of space.
- l) No Ground should be leased out to any Private Person(s)/Association(s). They would however be allowed to use it with mutual adjustment and on payment of maintenance charges.
- m) Govt. Aided Schools & Private Public Schools should conduct their own competition with other Aided schools & Private Public Schools and report to the Sports branch.
- n) All Schools should compulsorily take part in Inter – School Competitions/District/Territory Championship and Selection Trials for Representing Daman & Diu at National Level Competitions/Championships.

- o) All the Schools including Private & Public under one Board of Examination should follow one Annual Calendar of Exam and Holidays to facilitate this.
- p) Education Department shall treat Teachers "on duty" who represent Daman & Diu along with their teams in the Sports/Youth Affairs/NSS events and go out of Daman & Diu during School vacations.

## **6. Development of Sports Infrastructure**

Sports Department of Daman & Diu would make all out efforts to develop Sports Infrastructure in Panchayats and in Govt. Schools in the Territory of Daman & Diu. It would not only improve the existing facilities but will also develop National & International Level facilities.

## **7. Augmentation of Coaching**

In view of the imminent requirement of Coaches in disciplines other than those mentioned above (Boys & Girls) Sports department may be allowed to engage Qualified Coaches on contract basis at consolidated amount of Rs. 15,000/- per month.

National Level Coaches/Renowned International Players/Retd. SAI Coaches from other states would be invited to Daman & Diu for Short/Medium Term Coaching Programmes.

## **8. Organization of Events**

- a) Sports Department would Organize Tournaments/Competitions including Prize money events in coordination with Public & Private Sector Undertakings and independently to prepare Teams for National Level Championships/Tournaments etc.
- b) It will provide Latest Equipments/Techniques & Psychological /Motivational Training to the Talented Sportsmen.

## **9. Involving the Industrial Sector under Corporate Social Responsibility (CSR)**

- a) Under CSR Corporate Sector & Industrial Houses/Companies would be involved to select Games & conduct Tournaments.
- b) Modern Facilities in Infrastructure, Digital Display, Nutrition, Transport, Remuneration & Facilities to Coaches/Instructors, Supporting Staff & Talented Sportsmen be provided through Corporate Social Responsibility (CSR) wherever feasible.

## **10. Co-ordination with Different Associations**

- a) Sports Department of Daman & Diu shall Coordinate with the Sports Associations of Different Games and ensure that the Associations work in an effective & Ethical Manner and Represent all Sections of the Society irrespective of Caste, Community, Religion, Language or Region etc. It should take corrective action wherever necessary.
- b) Sports Department Daman, Diu shall strive to Coordinate and integrate functioning Associations for Promotion of Sports. It shall also take Corrective action wherever necessary in the interest of Sports wherever they default or in the games which are without any Association.

## **11. Talent Search/Identification & Multiple Support Action (TALISMA)**

- a) Talent-search Identification of Sportsman & Multiple support Action-Immediate Programme (TALISMA). In this programme it is propose to conduct Sports Talent Search Programmes at least twice a year. During this programme Best Sports Talent of Daman & Diu will be identified and with the consent of their guardians and they would be given 2 options to choose one of the following:

- b) Sending them to the established Sports Schools/ SAI Centers of the country for their improvement and participation in various events such as National & International. In this case entire expenditure shall be borne by the Sports Department of Daman & Diu or Public Sector Enterprises under corporate Social Responsibility (CSR) subject to the funds allocated for this activity in the financial year.
- c) The Talented Sportsmen have to be imparted integrated Physical endurance-cum-training for excellence in the Sports centre under Day Care Scheme. This will include Sports and Studies side by side. The Sportsman shall be given nutritious breakfast and lunch and they shall be prepared Physically, Technically & Psychologically for National & International events. In this case Sportsman will be able to go back to home daily in the evening. This will also include short term Training outside Daman & Diu and participation in practice competitions.

❖ **Supplementary Nutrition:**

- **Providing Nutrition to selected players at the time of coaching period before sending for SGFI participation:**

The School Games Federation of India conducts games on National level every year. Boys and Girls Teams of Daman & Diu under different age groups participate in the Championships organized by the School Games Federation of India in different sports events. Before sending selected Players in the Championship organized by School Games Federation of India and during the coaching i.e. 4 weeks before, it is proposed to provide Supplementary Nutrition i.e. eggs, milk, fruits, sprouted cereals etc to the Sportsmen.

## **12. Psychological Training**

The Students/Sportsman with the help of motivators / renowned sportsman / speakers / psychologist shall be prepared

mentally to ensure outstanding efforts & killer instinct during competitions. They will also be shown DVD's of Related games and given Class Room Training.

### **13. Anti Doping Supervision**

Sports Department shall issue necessary directions that no banned substance, food, drug or chemical is used by Sportsman in any manner by the Sportsman. This should be ensured by at alert checking, Supervision & Testing system. If anyone is found using any of the banned substances, he or she shall be banned for life in all Sports/Related activities/ or dismissed.

### **14. Prevention of Sexual Harassment/Exploitation of Women/Men & Children**

Sports Department shall take Preventive Steps to avoid Sexual Harassment/Exploitation, by any act or omission of Women/Men/children at any stage in any event in Daman & Diu or in Competitions/Championship outside Daman & Diu or in Transit. If any such case/incident is noticed/ or reported, immediate action shall be taken after enquiry.

### **15. Scholarships / Incentives**

- a) From the Financial Year 2014-15 w.e.f 1<sup>st</sup> April, 2014 all the Participants who represent Daman & Diu will be Paid Rs. 2,500/- before the end of the Financial Year in which they have participated in National level Tournaments /SGFI championships (without winning medal). The individuals & Teams winning 1<sup>st</sup>, 2<sup>nd</sup> & 3<sup>rd</sup> Prize in SGFI or equivalent championships are proposed following lumpsum Sports Grant / Monetary Incentive to each player in addition to the above Participation grant as under:

(In Rupees)

Prizes	Individual Games (Upto Doubles)		Teams Games	
	Existing	Proposed	Existing	Proposed
Gold	5,000	30,000	1,500	15,000
Silver	3,000	25,000	1,000	10,000
Bronze	2,000	20,000	500	7,500

Those who win Gold, Silver or Bronze in Open Nationals or Equivalent shall be entitled to following lumpsum grant/incentive.

(In Rupees)

Prizes	Individual Events (Up to)	Team Events
Gold	3,00,000	50,000
Silver	2,00,000	40,000
Bronze	1,00,000	30,000

- b) All those players who win Medals at Asian, Commonwealth Games, and Olympic Level and are participating in preparation for next International Championship / Games shall be given Regular Scholarship in addition to lumpsum cash award given by the Govt. till the age of active participation maximum up to 35 years (Whichever is earlier) as under. Subject to the Condition that they improve their performance Standard and maintain full attendance in Training & Regular Practice.

(Rs. In Thousands)

Medals	Asian		Commonwealth		Olympics	
	Existing	Proposed	Existing	Proposed	Existing	Proposed
Gold	10	50	10	50	25	100
Silver	08	40	08	40	20	75
Bronze	05	30	05	30	15	50



- c) In addition to the above Sports Department will also award merit-cum-means Scholarship to the meritorious but poor boys & girls to motivate them & their families to allow them to take part in the sports activities and excel.

### **16. "Eklavya" Award for Outstanding Sportsmen of Daman & Diu.**

Sports Department shall institute "Eklavya" Awards for Outstanding Sportsmen of Daman & Diu, who are consistly participating in National Level Games and improving their Medals for more than 3 years and have Medals in National Open/International Games/Meets/ Tournaments etc.

This Award will carry a Citation & Rs. 2 Lakh in cash.

### **17. Recognition & Incentives to the Coaches & Physical Education Teachers**

The Sports Department shall reward the Coaches and the Physical Education Teachers if his or her Trainee brings Prize at SGFI/Open National/ International Level or Equivalent Championship/Games. It shall institute "KREEDA GURU JR/KREEDA GURU SR" awards carrying a Trophy and cash rewards as under:

(In Rupees)

Games	Title		Cash Rewards	
SGFI/Equivalent	KREEDA GURU (SCHOOL) (With Stars)	***	Gold	10,000
		**	Silver	7,500
		*	Bronze	5,000
National Open/Equivalent	KREEDA GURU JR. (With Stars)	***	Gold	20,000
		**	Silver	15,000
		*	Bronze	12,000
Aslan/Commonwealth/Equivalent	KREEDA GURU (With Stars)	***	Gold	1 Lakh
		**	Silver	80,000
		*	Bronze	75,000
Olympics	KREEDA GURU SR. (with Stars)	***	Gold	5 Lakhs
		**	Silver	4 Lakhs
		*	Bronze	3 Lakhs

## **18. Sports Authority of Daman & Diu for Enhancement of Performance in Sports (SPADES)**

For Enhancement of performance in sports, the Department of Sports, Daman & Diu would constitute "Sports Authority of Daman & Diu by the Acronym SPADES", this Authority shall be registered as a Society and shall Complement the functions of the Sports Department and undertake such acts as may be assigned to it by the Sports Department.

## **19. Research & Development in Sports**

Sports department shall gradually establish a full fledged unit for Research and Development in Sports & related matters such as Bio-mechanics, Digital and Manual Records of Talented Players, Analysis of Players Matches, Nutrition, Sports Injuries and Sports Medicine etc. & Analysis of matches and performance of Players. It shall undertake actions to upgrade the Performance Level of Sportsmen of Daman & Diu.

## **20. Medical & Insurance**

All the Students/Sportsmen shortlisted shall to represent Daman & Diu be medically examined to ensure that only those students who are physically fit fully take part in the sports. Additionally all these sportsmen who take part in the sports and are shortlisted for representing Daman & Diu in an International Level Tournaments/Games/Championships shall be insured against accidents and injuries during games @ Rs. 2 lakhs per person by the Sports Department. All those who participate up to National Level shall be attended by the Govt. of Daman & Diu through Health Department or through Private Facilities outside Daman & Diu on case to case basis.

## **21. Re-habilitation of Sportsmen**

All those sportsman who have won Gold, Silver or Bronze on behalf of Daman & Diu at National Open Level, equivalent and above and have passed the age of active participation or the age of 35 years or have become invalid due to injuries sustained during competition or its practice will be rehabilitated by way of appointment as coaches/Asstt. Coaches on contract or regular basis subject to the vacancies and the requirement.

## **22. Disciplinary Committee/Ethics Committee**

The Department of Sports with the approval of the Govt. of U.T. shall constitute a Disciplinary Committee/Ethics Committee to intervene in the matter related with the Discipline & Ethics Suo-Moto or on Complaint.

This Committee will be headed by the Secretary (Sports)/ a Retd. Sr. Civil Service Officer with minimum experience of 10 Years in Sports for the maximum term of 4 Years up to the age of 70 Years.

By order and in the name of the  
Administrator of Daman, Diu & DNH.



**(Ravi Kumar Singh)**

Deputy Secretary (Sports)  
Daman & Diu.

संघ मामले एवं क्रीड़ा विभाग, मोटी दमण, दमण  
दमण एवं दीव की खेल नीति

1. लक्ष्य

संघ प्रदेश में विभिन्न खेल शिक्षण से सर्वोत्तम प्रतिभाओं को आकर्षित करने के लिए संघ प्रदेश दमण एवं दीव में वैश्विक गुणवत्तायुक्त क्रीड़ा आधारभूत संरचना एवं माहौल होना चाहिए और उनके शारीरिक स्वास्थ्य एवं प्रदर्शन का सुव्यवस्थित रूप से राष्ट्रीय एवं अंतर्राष्ट्रीय स्तर तक उन्नयन किया जाना चाहिए । यह खेलों में उत्कृष्टता हेतु सुविधायें मुहैया कराने और उन्हें खेल को कैरियर (भविष्य) के रूप में चुनने हेतु प्रेरित करने में समर्थ होना चाहिए ।

2. ध्येय

शारीरिक स्वास्थ्य (शिक्षा) पर अधिक बल देते हुए खेलों में उत्कृष्टता तथा दमण एवं दीव की अधिकांश लोगों के लिए खेलों को बढ़ावा देना । यह शनैः शनैः सभी खेल शिक्षणों हेतु खेल संबंधी आधारभूत संरचना के विकास हेतु प्रयास करेगा तथा सुनिश्चित करेगा और संपूर्ण दमण एवं दीव में शारीरिक स्वास्थ्य की परंपरा तैयार करेगा । यह प्राथमिक विद्यालय के अंतर्गत पंचायत स्तर और उससे ऊपर स्तर पर प्रतियोगिताओं, टूर्नामेंट तथा प्राथमिक विद्यालय/इंटर स्कूल/स्कूल-इंटर स्कूल /कॉलेज-इंटर कॉलेज/इंटर पंचायत/जिला इंटर जिला क्षेत्रीय स्तर पर एवं मुक्त एवं राष्ट्रीय स्तरीय प्रतियोगिताओं की भागीदारी में वृद्धि करेगा, जिसमें मुख्य रूप से प्रति खिलाड़ियों पर बल दिया जायेगा तथा अंतर्राष्ट्रीय प्रतियोगिताओं, टूर्नामेंटों, स्पर्धाओं एवं खेलों आदि में उनकी भागीदारी का समर्थन करेगा ।

3. उद्देश्य

- क. सभी के लिए खेलों को लोकप्रिय बनाने के लिए इसे खेल एवं शारीरिक शिक्षा को एकीकृत करते हुए और बुनियादी आधारीक संरचना संबंधी सुविधायें मुहैया कराना इसका मुख्य उद्देश्य है । शारीरिक शिक्षा शिक्षकों तथा कोचों एवं विभिन्न स्कीमों के तहत ग्रामीण एवं शहरी क्षेत्रों में खेल प्रतियोगिताओं का आयोजन मुख्य बिन्दु होंगे ।
- ख. यह प्रदेश में आधुनिकतम सुविधायुक्त अग्रिम/आधुनिक खेल आधारीक संरचना की उपलब्धता तथा खेल मैदानों की सुरक्षा, संरक्षण एवं वृद्धि में बढ़ोत्तरी हेतु प्रयास करेगा ।
- ग. यह खेलों में महिलाओं और शारीरिक रूप से अशक्तों की भागीदारी को बढ़ाने के लिए विशेष प्रयास करेगा ।
- घ. प्रतिभा पुल और प्रशिक्षण / कोचिंग सहित पारम्परिक प्रशिक्षण प्रोत्साहन और पूरक आधार संबंधी पोषण द्वारा उत्कृष्टता में इजाफा इसका प्रमुख लक्ष्य होगा । इन उद्देश्यों की पूर्ति के लिए यह अन्य राज्यों एवं संघ प्रदेशों से बातचीत करेगा ।

4. दमण एवं दीव में शारीरिक क्षमता का विकास ।

- क. यह रिपोर्ट किया गया है कि दमण-दीव एवं दादरा नगर हवेली के खिलाड़ी राष्ट्रीय स्तर की प्रतियोगिताओं/मैचों/स्पर्धाओं/टूर्नामेंटों में शारीरिक स्वस्थता/ क्षमता में पिछड़ जाते हैं । विशेषकर वे अपने केरल, तमिलनाडू, पंजाब और हरियाणा के खिलाड़ियों की तुलना में शारीरिक तौर पर कमजोर / पतले / कम लम्बे पड़ जाते हैं ।

- ख. इसलिए यह आवश्यक है कि खिलाड़ियों और कोचों की बेहतर शारीरिक स्वास्थ्य क्षमता, ध्यान केन्द्रित करने की क्षमता और प्रतिबद्धता पर विशेष ध्यान दिया जाता है ।
- ग. सभी माध्यमिक एवं वरिष्ठ माध्यमिक स्तरीय स्कूलों सहित व्यावहार्यता के अनुसार निजी स्कूलों में व्यायामशाला और/या शारीरिक स्वस्थता उपकरण होंगे तथा शारीरिक शिक्षा शिक्षकों की कड़ी निगरानी में खिलाड़ियों को प्रशिक्षण दिया जायेगा ।
- घ. सभी खेल मैदानों में अनुदेशकों / शारीरिक शिक्षा शिक्षकों सहित पूर्णतः विकसित व्यायामशाला होंगे और शारीरिक स्वास्थ्य की एक परंपरा का विकास छात्रों, खिलाड़ियों और समाज के सभी वर्गों के लोगों के बीच किया जाएगा ।
- ड. प्राथमिक एवं माध्यमिक स्कूल स्तर पर भी शारीरिक स्वस्थता खेल विधियों और सामान्य व्यायाम द्वारा शारीरिक गतिविधियों का मुख्य केंद्र होगा ।

5. खेल विभाग के समन्वय से खिलाड़ियों को सुविधा / प्राथमिकता

❖ शिक्षा

क. कक्षा-VIII तक की आंतरिक परीक्षा में उत्कृष्ट खिलाड़ियों को निम्नानुसार अनुग्रह अंक दिये जायेंगे :

- संघ प्रदेश स्तरीय क्रीड़ा चैंपियनशिपों में तृतीय स्थान तक दो विषयों में 5% ।
- राष्ट्रीय स्तरी के क्रीड़ा स्पर्धाओंमें तृतीय स्थान तक दो विषयों में 10% ।

- ख) क्रीड़ा को कक्षा-VIII तक अध्ययन पाठ्यक्रम/समय-सारणी के अंग के रूप में शामिल किया जाएगा तथा क्रीड़ा कक्षा हर दूसरे दिन अर्थात् सप्ताह में 3 दिन आयोजित की जायेगी। परिणाम कार्ड में क्रीड़ा में प्रवीणता तथा उनके स्तर (क, ख, ग एवं घ) की अभ्युक्ति दर्शाई जानी चाहिए।
- ग) विद्यालय वर्ष में कम से कम दो बार अंतर्कक्षा स्पर्धाओं तथा लगातार "खेल सप्ताह" का आयोजन करेगा और इस उद्देश्य हेतु छुट्टियों का उपयोग कर सकता है।
- घ) माध्यमिक और उच्चतर हरेक विद्यालय में जहाँ तक व्यवहार्य हो, योग्य व्यायाम प्रशिक्षक(अंशकालिक) के अधीन व्यायामशाला की सुविधा होनी चाहिए।
- ड.) चयनित मैदानों में फ्लड लाईट्स लगाये जायेंगे और उनका उपयोग रात के दौरान (रात को 9.00 बजे तक) वॉलीबोल, फुटबॉल, क्रिकेट, हॉकी और स्वीमिंग पुल आदि हेतु उपयोग किया जायेगा और बिजली और सुरक्षा हेतु वित्तीय प्रावधान किया जायेगा।
- च) विद्यालय समय के बाद सरकारी विद्यालयों के खेल मैदान स्कूल के लिए और दूसरे स्कूलों के स्थानीय लड़कों के लिए खुले रहेंगे।
- छ) किसी भी प्राथमिक/माध्यमिक/उच्च विद्यालय के खेल मैदान में कोई पेवर ब्लॉक नहीं लगाये जायेंगे और जहाँ भी यह लगाये गये हों, छात्रों को खेल का मैदान उपलब्ध कराने हेतु इन्हें हटा दिया जायेगा।

- ज) सभी खेल मैदानों में, जहाँ भी आहाता दीवार उपलब्ध हो या निर्माणाधीन हो, वहाँ दर्शकों/छात्रों/खिलाड़ियों को बैठने हेतु जगह देने के लिए सीढियों जोड़ी जानी चाहिए और इसे निर्माण आदेश में जोड़ा जाना चाहिए ।
- झ) विद्यालयों/महाविद्यालयों आदि में जहाँ भी खुली जगह उपलब्ध हो उसका प्रबंधन और आयोजन इस प्रकार से यह सुनिश्चित करने हेतु किया जाना चाहिए कि मैदानी खेलों हेतु खेल का मैदान तैयार किया जाय और उनके लिए उपयोग में लाया जा सके ।
- ट) यदि मैदान तारों से या फूलों की ब्यारियों/पौधों से विभाजित किया गया हो, तो इसे नियमित खेलों हेतु इसके वास्तविक रूप में लाया जायेगा ।
- ठ) खेलों के मैदान केवल एक खेल तक सीमित नहीं रहेंगे । इसमें जगह की उपलब्धता के अनुसार कई सुविधायें जैसे न्यूनतम 4/6 एथलेटिक ट्रैक और जगह की उपलब्धता पर चेंजिंग कक्ष और प्रसाधन (लड़के एवं लड़कियों दोनों हेतु) अन्य भूमि/कोर्ट होने चाहिए ।
- ड) कोई भी मैदान किसी भी निजी व्यक्ति(यों)/संघ (संघों) को पट्टे पर नहीं दिया जाना चाहिए । फिर भी उन्हें परस्पर समायोजन और अनुरक्षण प्रभार का भुगतान करने पर उपयोग करने की अनुमति दी जानी चाहिए ।
- ढ) सरकारी सहायता प्राप्त स्कूल एवं निजी पब्लिक स्कूल अन्य सहायता प्राप्त स्कूल एवं निजी पब्लिक स्कूलों के साथ अपनी प्रतियोगिताएं आयोजित करेंगे और क्रीड़ा शाखा को सूचित करेंगे ।



- ण) सभी विद्यालय अनिवार्य रूप से अंतर विद्यालय प्रतियोगिता/जिला/प्रदेश स्पर्धा और चयन के प्रयासों में भाग लेंगे ताकि वे राष्ट्रीय स्तर की प्रतियोगिताओं / स्पर्धाओं में दमण एवं दीव का प्रतिनिधित्व कर सकें।
- त) इसे सुविधाजनक बनाने हेतु एक परीक्षा बोर्ड के अंतर्गत कक्षा-VIII तक के सभी निजी एवं पब्लिक विद्यालय परीक्षाओं एवं छुट्टियों के एक ही वार्षिक कैलेंडर का अनुसरण करेंगे।
- थ) शिक्षा विभाग खेलों/युवा मामलों /एन.एस.एस. की गतिविधियों में भाग लेने वाली दमण एवं दीव की टीमों का प्रतिनिधित्व करनेवाले एवं स्कूल छुट्टियों के दौरान दमण एवं दीव से बाहर जाने वाले शिक्षकों को "इयूटी पर" मानेगा।

#### 6. खेल संबंधी आधारिक संरचना का विकास

क्रीड़ा विभाग, दमण एवं दीव संघ प्रदेश दमण एवं दीव के पंचायतों और सरकारी स्कूलों में खेल संबंधी आधारिक संरचना के विकास हेतु समग्र प्रयास करेगा। यह न केवल मौजूदा सुविधाओं को बेहतर बनायेगा, बल्कि राष्ट्रीय एवं अंतर्राष्ट्रीय सुविधाओं का विकास भी करेगा।

#### 7. प्रशिक्षण का संवर्धन

ऊपर उल्लेखित क्षेत्रों को छोड़कर अन्य क्षेत्रों में प्रशिक्षण की अनिवार्यता की तत्काल आवश्यकता को ध्यान में रखते हुए क्रीड़ा विभाग को योग्य प्रशिक्षकों को 15,000 प्रतिमाह की समेकित राशि के साथ संविधा आधार पर नियुक्त करने की अनुमति दी जायेगी।

राष्ट्रीय स्तर पर प्रशिक्षकों / प्रख्यात अंतर्राष्ट्रीय खिलाड़ियों / अन्य राज्यों सेवा निवृत्त एस.ए.आई. प्रशिक्षकों को अल्पावधि/मध्यावधि प्रशिक्षण कार्यक्रमों हेतु दमण एवं दीव में आमंत्रित किया जायेगा ।

**8. गतिविधियों का आयोजन**

क) राष्ट्रीय स्तर की स्पर्धाओं/ टूर्नामेंटों आदि के लिए टीमों को तैयार करने हेतु क्रीडा विभाग, सार्वजनिक एवं निजी क्षेत्रों के उपक्रमों के समन्वय से और स्वतंत्र रूप से टूर्नामेंटों / प्रतियोगिताओं सहित पुरस्कार राशि वाली गतिविधियों का आयोजन करेगा ।

ख) यह प्रतिभाशाली खिलाड़ियों को नवीनतम उपकरण / तकनीक तथा मनोवैज्ञानिक / प्रेरणास्पद प्रशिक्षण उपलब्ध करायेगा ।

**9. कॉर्पोरेट सामाजिक दायित्व (सी.एस.आर.) के तहत औद्योगिक क्षेत्रों को शामिल करना**

क) कॉर्पोरेट सामाजिक दायित्व के अंतर्गत कॉर्पोरेट क्षेत्र एवं औद्योगिक घरानों एवं कंपनियों को खेलों का चयन करने तथा टूर्नामेंटों के आयोजन हेतु शामिल किया जायेगा ।

ख) आधुनिक संरचना, डिजिटल प्रदर्शन, पोषण, परिवहन, पारिश्रमिक हेतु आधुनिक सुविधाएं तथा प्रशिक्षकों/ अनुदेशकों, समर्थक कर्मचारियों तथा प्रतिभाशाली खिलाड़ियों को कॉर्पोरेट सामाजिक दायित्व (सी.एस.आर.) के तहत जहाँ भी व्यवहार्य हो, सुविधाएं दी जायेंगी ।

**10. विभिन्न संघों के साथ समन्वय**

क) क्रीडा विभाग, दमण एवं दीव/दादरा एवं नगर हवेली विभिन्न खेलों के क्रीडा संघों के साथ समन्वय करेगा और यह सुनिश्चित करेगा कि संघ कारगर एवं नैतिक तरीके

से कार्य करता है तथा जाति, समुदाय, धर्म,भाषा या क्षेत्र आदि का भेद-भाव किये बिना समाज के सभी तबकों का प्रतिनिधित्व करता है। जहाँ भी आवश्यक हो, यह सुधारात्मक कार्रवाई करेगा।

ख) क्रीड़ा विभाग, दमण एवं दीव/दादरा एवं नगर हवेली खेलों को बढ़ावा देने के लिए संघों के साथ समन्वय एवं कार्यों को एकीकृत करेगा। खेलों के हित में जहाँ भी आवश्यक हो किसी संघ के बिना जहाँ भी उनसे या खेलों में चूक हो, यह सुधारात्मक कार्रवाई करेगा।

11. प्रतिभा की तलाश/ पहचान एवं बहुविध समर्थन कार्रवाई (TALISMA)

क) खिलाड़ियों की प्रतिभा-खोज की पहचान तथा बहुविध समर्थन-तत्काल कार्रवाई कार्यक्रम (TALISMA)। इस कार्यक्रम में वर्ष में कम से कम दो बार खेल प्रतिभा-खोज कार्यक्रमों का आयोजन करने का प्रस्ताव है। इस कार्यक्रम के दौरान दमण एवं दीव के सर्वोत्तम खेल प्रतिभा की पहचान की जायेगी और उनके अभिभावकों की सहमति से उन्हें दो विकल्पों में से निम्नलिखित किसी एक के चयन करने का अवसर दिया जायेगा :

ख) उनके प्रदर्शन में सुधार हेतु तथा राष्ट्रीय एवं अंतर्राष्ट्रीय जैसी विभिन्न गतिविधियों में भाग लेने के लिए उन्हें देश के प्रख्यात खेल विद्यालयों/भारत के खेल प्राधिकरण केंद्रों में भेजना। इस मामले में सारा खर्च क्रीड़ा विभाग, दमण एवं दीव या कॉर्पोरेट सामाजिक दायित्व (सी.एस.आर.) सार्वजनिक क्षेत्रों के उपक्रमों द्वारा वित्तीय वर्ष में आबंटित निधि के अधीन वहन किया जायेगा।

ग) डे-केयर स्कीम के तहत खेलों में उत्कृष्टता हेतु खेल केंद्रों में प्रतिभाशाली खिलाड़ियों को एकीकृत शारीरिक सहनशक्ति -सह- प्रशिक्षण दिया जायेगा। इसके अंतर्गत खेल एवं अध्ययन साथ-साथ शामिल होंगे। खिलाड़ियों को पोषक नास्ता एवं मध्याह्न भोजन

दिया जायेगा और उन्हें शारीरिक, तकनीकी एवं मनोवैज्ञानिक रूप से राष्ट्रीय एवं अंतर्राष्ट्रीय गतिविधियों हेतु तैयार किया जायेगा। इस मामले में खिलाड़ी हर शाम को घर वापस जा सकेंगे। इसके तहत दमण एवं दीव के बाहर अल्पावधि प्रशिक्षण तथा अभ्यास प्रतियोगिताओं में भागीदारी शामिल होगी।

### पूरक पोषाहार

भारतीय खेल फेडरेशन प्रतियोगिता के लिए भेजने से पहले चयनित खिलाड़ियों को प्रशिक्षण के समय पोषाहार उपलब्ध कराना।

- भारतीय स्कूल क्रीड़ा संघ प्रत्येक वर्ष राष्ट्रीय स्तर पर खेलों का आयोजन करता है। दमण एवं दीव के विभिन्न आयु समूह के लड़के एवं लड़कियों की टीम भारतीय स्कूल क्रीड़ा संघ द्वारा आयोजित अलग-अलग खेल गतिविधियों संबंधी प्रतिस्पर्धाओं में भाग लेती हैं। भारतीय स्कूल क्रीड़ा संघ द्वारा आयोजित अलग-अलग खेल गतिविधियों संबंधी प्रतिस्पर्धाओं में चयनित खिलाड़ियों को भेजने से पहले और कोचिंग के दौरान अर्थात् 4 सप्ताह पहले खिलाड़ियों को पूरक पोषाहार अर्थात् अंडा, दूध, फल, अंकूरित दाने दिये जाने का प्रस्ताव है।

### 12. मनोवैज्ञानिक प्रशिक्षण

प्रतियोगिताओं में छात्रों/खिलाड़ियों को प्रेरकों/प्रख्यात खिलाड़ियों/वक्ताओं/मनोवैज्ञानिकों की सहायता से उत्कृष्ट प्रदर्शन एवं विजेता प्रवृत्ति से खेलने के लिए मानसिक रूप से प्रशिक्षित किया जायेगा। उन्हें संबन्धित खेलों की डी.वी.डी. दिखाई जाएगी एवं श्रेणी कक्ष में भी प्रशिक्षण दिया जाएगा।

**13. स्वापक-निरोधी पर्यवेक्षण**

क्रीड़ा विभाग आवश्यक निदेश जारी करेगा कि किसी भी खिलाड़ी द्वारा कोई भी प्रतिबन्धित पदार्थ, खाद्यपदार्थ, दवाई या रसायन किसी भी तरीके से प्रयोग नहीं किया जाएगा। सतर्क जाँच, पर्यवेक्षण एवं जाँच व्यवस्था द्वारा यह सुनिश्चित किया जाएगा। यदि कोई भी प्रतिबन्धित पदार्थों का प्रयोग करते हुए पकड़ा जाता है, तो उसे सभी खेलों / संबन्धित गतिविधियों से आजीवन प्रतिबन्धित किया जाएगा/ या निलंबित किया जाएगा।

**14. महिलाओं/पुरुषों एवं बच्चों के यौन उत्पीड़न / शोषण की रोकथाम**

क्रीड़ा विभाग दमण एवं दीव में किसी भी गतिविधि में या दमण या दीव के बाहर प्रतियोगिताओं/स्पर्धाओं में या आवागमन में किसी भी स्तर पर महिलाओं/पुरुषों/बच्चों के यौन उत्पीड़नों के किसी भी कृत्य या कार्य की रोकथाम हेतु निरोधी उपाय करेगा। यदि ऐसा कोई मामला/घटना देखी जाती/या रिपोर्ट की जाती है, तो जाँच के उपरान्त तत्काल कार्रवाई की जाएगी।

**15. छात्रवृत्ति / प्रोत्साहन**

(क) वित्तीय वर्ष, 2013-14 से अर्थात् 01 अप्रैल, 2013 से दमण एवं दीव का प्रतिनिधित्व करने वाले राष्ट्रीय स्तर के टूर्नामेंटों / भारत स्कूल खेल फेडरेशन प्रतिस्पर्धाओं में भाग लेने वाले (पदक नहीं जीतने वाले) सभी प्रतियोगियों को वित्तीय वर्ष के अन्त में 2,500/- रुपये दिये जाएंगे। भारत स्कूल खेल फेडरेशन या समकक्ष प्रतिस्पर्धाओं में प्रथम, द्वितीय एवं तृतीय पुरस्कार जीतने वाले खिलाड़ियों एवं टीमों को उपर्युक्त प्रतियोगिता अनुदान के अतिरिक्त निम्नलिखित

एकमुश्त खेल अनुदान / प्रत्येक खिलाड़ी को आर्थिक अनुदान निम्नानुसार दिये जाने का प्रस्ताव है : -

(रूपये में)

पुरस्कार	एकल खेल (डब्लस तक)		टीम खेल	
	मौजूदा	प्रस्तावित	मौजूदा	प्रस्तावित
स्वर्ण	5,000	30,000	1,500	15,000
रजत	3,000	25,000	1,000	10,000
कांस्य	2,000	20,000	500	7,500

जो ओपन राष्ट्रीय स्तर की या समकक्ष प्रतिस्पर्धाओं में स्वर्ण, रजत या कांस्य पदक जीतते हैं, वे निम्नलिखित एकमुश्त अनुदान/प्रोत्साहन राशि पाने के हकदार होंगे : - ( रूपये में )

पुरस्कार	एकल गतिविधियाँ (राशि)	टीम गतिविधियाँ
स्वर्ण	3,00,000	50,000
रजत	2,00,000	40,000
कांस्य	1,00,000	30,000

ख) एशियाई, राष्ट्रमण्डल और ओलम्पिक स्तर के खेलों में पदक जीतने वाले सभी खिलाड़ी और जो आगामी अन्तर्राष्ट्रीय प्रतिस्पर्धा/खेल में भाग लेने वाले हैं, उन्हें सरकार द्वारा सक्रिय भागीदारी की आयु तक, अधिकतम 35 वर्ष (जो भी पहले हो) तक एकमुश्त नकद पुरस्कार के अतिरिक्त निम्नानुसार नियमित

छात्रवृत्ति दी जाएगी, बशर्ते कि वे प्रशिक्षण व नियमित अभ्यास में अपने प्रदर्शन स्तर को बेहतर बनाए रखें और पूर्ण उपस्थिति भी कायम करें ।

पदक	एशियाई		राष्ट्रमण्डल		ओलम्पिक	
	मौजूदा	प्रस्तावित	मौजूदा	प्रस्तावित	मौजूदा	प्रस्तावित
स्वर्ण	10	50	10	50	25	100
रजत	08	40	08	40	20	75
कांस्य	05	30	05	30	15	50

ग) उपर्युक्त के अतिरिक्त क्रीड़ा विभाग प्रतिभाशाली लेकिन गरीब लड़के एवं लड़कियों के उत्साह को बनाए रखने के लिए और उनके परिवारों को उन्हें खेल गतिविधियों में भाग लेने तथा बेहतर प्रदर्शन हेतु अनुमति देने के लिए प्रतिभा-सह-साधन छात्रवृत्ति भी प्रदान करेगा ।

**16. दमण एवं दीव के उत्कृष्ट खिलाड़ियों हेतु ' एकलव्य ' पुरस्कार**

क्रीड़ा विभाग, दमण एवं दीव के ऐसे उत्कृष्ट खिलाड़ियों के लिए 'एकलव्य' पुरस्कार की शुरुआत करेगा, जो राष्ट्रीय स्तर के खेलों में निरन्तर रूप से भाग ले रहे हैं और जिन्होंने लगातार 03 वर्षों तक पदक जीते हैं तथा जिन्होंने राष्ट्रीय ओपन/अन्तर्राष्ट्रीय खेलों/प्रतियोगिताओं/टूर्नामेण्टों आदि में पदक जीता हो ।

इस पुरस्कार के अन्तर्गत प्रशस्तिपत्र और दो लाख रुपये का नकद पुरस्कार शामिल होगा ।

17. प्रशिक्षकों एवं शारीरिक शिक्षा शिक्षकों को पहचान एवं प्रोत्साहन

यदि कोच एवं शारीरिक शिक्षा अध्यापक के प्रशिक्षक भारत स्कूल खेल फेडरेशन/खुले राष्ट्रीय / अंतर्राष्ट्रीय स्तर के अथवा चैंपियन खेल में पुरस्कृत होते हैं, क्रीड़ा विभाग कोच एवं शारीरिक शिक्षा अध्यापक को पुरस्कृत करेगा। उन्हें कनिष्ठ क्रीड़ा गुरु / वरिष्ठ क्रीड़ा गुरु पुरस्कार से पुरस्कृत किया जाएगा, जिसके लिए निम्न प्रकार ट्रॉफी एवं नकद पुरस्कार दिये जाएंगे :-

खेल	उपाधि	नकद पुरस्कार
भारत स्कूल खेल फेडरेशन / समकक्ष	विद्यालय क्रीड़ा गुरु (तारका सहित) ***	स्वर्ण 10.000
	**	रजत 7.500
	*	कांस्य 5,000
ओपन राष्ट्रीय/समकक्ष	कनिष्ठ क्रीड़ा गुरु (तारका सहित) ***	स्वर्ण 20.000
	**	रजत 15.000
	*	कांस्य 12.000
ऐशियाई/कॉमनवेल्थ/समकक्ष	क्रीड़ा गुरु (तारका सहित) ***	स्वर्ण 1 लाख
	**	रजत 80.000
	*	कांस्य 75.000
ओलम्पिक	वरिष्ठ क्रीड़ा गुरु (तारका सहित) ***	स्वर्ण 5 लाख
	**	रजत 4 लाख
	*	कांस्य 3 लाख



**18. क्रीडा में बेहतरीन निष्पादन हेतु दमण एवं दीव क्रीडा प्राधिकरण**

क्रीडा क्षेत्र में निष्पादन को बेहतर बनाने के लिए दमण एवं दीव क्रीडा विभाग दमण एवं दीव क्रीडा प्राधिकरण का गठन करेगा । इस प्राधिकरण को एक समिति के रूप में पंजीकृत किया जाएगा एवं यह खेल संबंधी पूरक कार्य करेगा तथा क्रीडा विभाग द्वारा इसे सौंपे गए कार्यों का निष्पादन करेगा ।

**19. क्रीडा अनुसंधान एवं विकास**

क्रीडा विभाग एवं इससे संबन्धित विषय वस्तुओं जैसे- बायोमेकेनिक्स, प्रतिभावन खिलाडियों की डिजिटल और मैनुअल रिकॉर्ड, खिलाडियों का बराबरी जोड विश्लेषण, पोषण, खेलते समय लगी चोट एवं खेल दवाओं आदि तथा मैच के विश्लेषण, खिलाडियों के निष्पादन के क्षेत्र में अनुसंधान एवं विकास के लिए क्रमशः एक पूर्ण ईकाई की स्थापना करेगा । यह ईकाई दमण एवं दीव के खिलाडियों के निष्पादन को बेहतरीन बनाने के लिए कार्रवाई करेगी ।

**20. चिकित्सा एवं बीमा :**

दमण एवं दीव के लिए प्रतिनिधित्व करने वाले सभी विद्यार्थी / खिलाडी क्रीडा में भाग लेने के लिए योग्य हैं या नहीं यह सुनिश्चित करने के लिए उनकी चिकित्सीय जाँच की जाएगी । इसके अतिरिक्त क्रीडा में भाग लेने वाले खिलाडी एवं अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर टूर्नामेंट / खेल / चैपियनशिप में भाग लेनेवाले चयनित खिलाडियों के लिए क्रीडा विभाग द्वारा खेल के दौरान दुर्घटना एवं हताहता होने पर प्रति व्यक्ति को 2 लाख रुपये के हिसाब से बीमा मुहैया कराई जाएगी । राष्ट्रीय स्तर तक प्रतियोगिता में भाग लेने वाले सभी खिलाडियों को स्वास्थ्य विभाग या दमण व दीव के बाहर क्रीडा आयोजन के मामले में निजी सुविधा के जरिए दमण एवं दीव सरकार द्वारा निगरानी रखी जाएगी ।

21. खिलाडियों का पुनर्वास :

दमण एवं दीव के लिए राष्ट्रीय स्तर के इसके समकक्ष एवं इससे ऊपर स्तर के खेल में जिन खिलाडियों ने स्वर्ण, रौप्य, अथवा ब्रॉज पदक जीता है तथा सक्रिय प्रतियोगिता की आयु पार कर गए हैं या 35 साल की आयु अतिक्रम कर गये हैं अथवा प्रतियोगिता के दौरान आहत होने के उपरांत अशक्त हो गए हैं, उनके अभ्यास को पुनः बहाल करने के लिए उन्हें रिक्त पदों एवं आवश्यकता की शर्तों पर कंट्रैक्ट या नियमित आधार पर कोच / सहायक कोच के रूप में नियुक्ति दी जाएगी ।

22. अनुशासनिक / आचार समिति :

क्रीड़ा विभाग संघ प्रदेश सरकार के अनुमोदन पर अनुशासनिक / आचरण समिति का गठन करेगा, जो अपने आप अनुशासनिक एवं आचार से संबंधित मामलों पर दखल देगा ।

सचिव (क्रीड़ा)/ क्रीड़ा के क्षेत्र में 10 साल के अनुभव रखनेवाले सेवा-निवृत्त वरिष्ठ सिविल सेवा अधिकारी जिनकी उम्र 70 साल तक हो, की अध्यक्षता में इस समिति को चार साल की अवधि के लिए गठित करेंगे ।

प्रशासक, दमण एवं दीव तथा दादरा नगर हवेली  
के आदेश एवं नामानुसार



रवि कुमार सिंह

उप- सचिव (क्रीडा),  
दमण एवं दीव

SERIES II No. : 09

DATED : 4<sup>TH</sup> MARCH, 2016.

**No. ATP/DMN/Apptt./JTP/2012/364  
Administration of Daman & Diu  
Department of Personnel &  
Administrative Reforms,  
Secretariat,  
Daman – 396 220.**

**Dated : 01/03/2016.**

- Read :**
1. UPSC's letter F. No. 3/13(1)/2013-ADT-1 dated 04/02/2014.
  2. Order No. ATP/DMN/Apptt./JTP/2012/4067 dated 25/03/2014.
  3. Order No. ATP/DMN/Apptt./JTP/2012/3542 dated 25/03/2015.

**ORDER**

The Administrator of Daman & Diu is pleased to grant extension of deputation period of Shri Jignesh Makwana, Planning Assistant, Dept. of Town and Country Planning, Diu to the post of Junior Town Planner, Diu in the pay Scale of PB-3 Rs. 15600-39100/- + Grade Pay Rs. 5400/- in the U.T. Administration of Daman & Diu for further period of one year from 26/03/2016 to 27/03/2017 on the same terms and conditions contained in the order quoted in the preamble above.

By order and in the name of the  
Administrator of Daman & Diu.

Sd/-  
( **Rakesh Kumar** )  
Deputy Secretary (Per)

\*\*\*

**98/SO TSP/2016/98841**  
**No. SW/804/OSCC/2015-16/888**  
**Administration of Daman and Diu,**  
**Social Welfare Department,**  
**Collectorate, Daman.**

**Date : 02/03/2016.**

**ORDER**

As per the guidelines of the Ministry of Women and Child Development, New Delhi, regarding setting up of one stop centre (OSC) at Diu. The Management Committee is to be formed at District level. The Secretary (Social Welfare) U.T. Administration of Daman and Diu is hereby pleased to constitute the District level Management Committee for Diu District to review implementation of One Stop Centre (OSC) at Diu.

The Management Committee, One Stop Centre (OSC) is as under :

<b>Sr. No.</b>	<b>Management Committee of one Stop Centre for Diu</b>	
1.	District Magistrate/Collector, Diu	Chairperson
2.	Superintendent of Police, Diu	Member
3.	Secretary, District Legal Service Authority, Diu.	Member
4.	Chairperson of District Bar Council, Diu.	Member
5.	Chief Executive Officer – District Panchayat, Diu.	Member
6.	In Charge Govt. Hospital Diu.	Convener
7.	C. D. P. O., Diu.	Member
8.	Members of the Civil Society (3 Members out of which 2 be women) - Member.	May be nominated by the District Magistrate/Collector, Diu
9.	Any other Member co-opted by the Chairperson – Member.	May be nominated by the District Magistrate/Collector, Diu

1. Management Committee, OSC – Diu shall report progress of implementation to the Steering and Monitoring Committee.
2. The Committee shall meet at least once in quarter and review the implementation of the One Stop Centre (OSC).

This issues with the approval of the Secretary (Social Welfare) U. T. of Daman and Diu vide diary dated : 01/03/2016.

Sd/-  
**( Rakesh Kumar )**  
Deputy Secretary (SW)  
Daman & Diu

\*\*\*